
Унифицированная форма № Т-4 
Утверждена постановлением Госкомстата РФ 
от 05.01.2004г. № 26

Форма 
по ОКУД 
по ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

Код

ПРИКАЗ

Об утверждении положения 
о проведении муниципального этапа 
Международной природоохранной акции 
«Марш парков-2020» в рамках форума «ЭКО» 
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

Номер
документа

Дата

0 0 - Я 1/вЖ Ш О

С целью формирования у детей экологической культуры, приобщения к 
экологическому движению населения Невьянского городского округа, 
обращения внимания общественности к проблемам сохранения окружающей 
среды, на основании положения о проведении фестиваля «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала», утвержденного приказом управления 
образования Невьянского городского округа от 25.09.2019 № 433-Д

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Международной 
природоохранной акции «Марш парков-2020» в рамках форума «ЭКО» 
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» (прилагается).
2. Контроль исполнения данного приказа возложить на Богданову Светлану 
Геннадьевну, заместителя начальника управления образования Невьянского

Н.В.Г оловнева

городского округа.

Начальник управления 
Невьянского городского

с/ С



Приложение № 1 
к приказу У О НГО 
от 26.08.2020 №299-Д

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа 

Международной природоохранной акции 
«Марш парков-2020»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения 

муниципального этапа Международной природоохранной акции «Марш парков- 
2020» (далее Акция).

1.2. Организация и проведение Акции регламентируются Федеральным 
законом №273-Ф3 от 29 декабря 2012 года «Об образовании в Российской 
Федерации», законами Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 
«Об образовании в Свердловской области», от 24 июня 1998 года № 124-ФЗ «О 
защите прав ребенка», гарантирующими государственную поддержку детям и 
подросткам, проявляющим незаурядные способности в различных видах 
интеллектуальной деятельности, нормативными документами Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области, управления 
образования Невьянского городского округа, данным положением.

2. Цель и задачи Акции
2.1. Цели Акции:

-  сформировать у детей и молодежи экологическую культуру;
-  приобщить к природоохранной деятельности население Невьянского 

городского округа;
-  привлечь внимание общественности к проблемам сохранения 

окружающей среды;
-  активизировать работу специалистов образования на организацию 

экологического образования детей, развитие гражданской инициативы и 
профессионального творчества.

2.2. Задачи Акции:
-  создание условий для развития экологической культуры детей 

средствами литературного и прикладного творчества, фотоискусства;
-  развитие эмоционально-чувственного восприятия окружающего мира 

детьми и взрослыми, личностного отношения к природе, экологическим 
проблемам;

-  приобщение к экологическому движению населения Невьянского 
городского округа, привлечение внимания к проблемам сохранения, 
восстановления и охраны окружающей среды своей малой родины;



-  развитие экологической ответственности обучающихся и заботы о 
будущем;

-  развитие эстетического взгляда обучающихся на окружающий мир;
-  развитие интеллектуальных и творческих способностей детей;
-  развитие социального партнерства между различными 

образовательными организациями всех типов, общественными организациями 
и пр.

3. Порядок организации и проведения Акции
3.1. Акция проводится с 01 по 21 сентября 2020 года.
Этапы Акции и сроки их проведения:

-  школьный этап проводится с 1 сентября по 10 сентября 2020 года;
-  приём работ на участие в муниципальном этапе с 10 по 12 сентября 2020 

года;
-  работа жюри, подведение итогов 14 сентября 2020 года;
-  публикация итогов акции на официальном сайте Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
детей Станция юных натуралистов Невьянского городского округа (далее 
МБОУ ДО СЮН НГО), награждение победителей и участников -  после 
15 сентября 2020 года.

По окончании Акции работы необходимо забрать до 04 октября 2020 года. 
После 04.10.2020 г. работы будут утилизированы.

3.2. Участниками Акции являются обучающиеся 1-11 классов образовательных 
учреждений Невьянского городского округа всех типов.

3.3. Для участия в Акции в муниципальный Оргкомитет по адресу: г. Невьянск, 
ул. Советская, д. 30 МБОУ ДО СЮН НГО до 12 сентября 2020 года 
направляются:

-  заявка на участие от образовательных учреждений в электронном виде 
(формат Word) и в бумажном виде с печатью образовательных 
учреждений и подписью руководителя образовательного учреждения 
(Приложение №1);

-  итоговый протокол школьного этапа Акции, заверенный руководителем 
образовательного учреждения;

-  творческие работы победителей конкурсов (4.1, 4.2, 4.3, 4.4) школьного 
этапа в соответствии с требованиями (Приложения №2, №3, №4, №5);

-  бланки согласия на обработку персональных данных участников Акции и 
их законных представителей (Приложение №7);

-  бланки согласия на обработку персональных данных педагогов- 
руководителей (Приложение №7).



Все работы и документы приносит один представитель от образовательного 
учреждения.

3.4. Руководство Акцией осуществляет Оргкомитет, в состав которого входят 
сотрудники МБОУ ДО СЮН НГО.

3.5. Жюри Акции является её основным аттестационным органом, 
осуществляет проверку и рецензирование работ участников.

Состав жюри формируется из числа руководящих и педагогических работников 
МБОУ ДО СЮН НГО и др.

Все решения жюри оформляются в виде протоколов и ведомостей по 
результатам выполнения заданий.

Жюри определяет лучшие работы в каждой номинации Акции.
Жюри имеет право:

-  изменять количество и тематику номинаций конкурсов Акции в 
зависимости от количества и тем поступивших работ;

-  не присуждать победы в какой-либо номинации ни одному участнику;
-  присудить специальный приз в любой номинации.

4. Содержание Акции

4.1. Детский творческий конкурс аппликаций «Совушка»
Аппликация должна изображать птиц из представителей семейства совиных, 

которые находятся в Красной книге Свердловской области (Приложении №6).
На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие победителями 

(т.е. занявшие I место) школьного тура, но не более 3-х работ от образовательного 
учреждения.

Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и коллективом 
обучающихся одной возрастной группы.

Возраст участников: 1-11 классы.
Требования к творческим аппликациям и критерии их оценивания приведены в 

Приложении №2 к данному Положению.

4.2. Конкурс фоторобот
Общая тема конкурса: «Природа родного края»
Номинации:

-  «С любовью к родной природе» (о красоте природы родного города, села, 
района);

-  «Как в городе живется?» (об экологических проблемах города и села).

На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие победителями 
(т.е. занявшие I место) школьного тура, но не более 3-х работ по каждой номинации 
от образовательного учреждения.

Фотоработы принимаются в цифровом и распечатанном видах. Работы в 
цифровом виде высылаются на e-mail Оргкомитета: sunmoudod@mail.ru. Все работы

mailto:sunmoudod@mail.ru


в распечатанном виде приносит один представитель общеобразовательного 
учебного заведения.

В конкурсе допускается только индивидуальное участие.
Возраст участников: 1-11 классы.
Требования к фотоработам и критерии их оценивания приведены в 

Приложении №3 к данному Положению.

4.3. Конкурс литературных произведений
Общая тема конкурса: «Места заповедные...».

Номинации:

N Номинация Содержание Форма участия Возраст
участников

1. «Мир заповедника -  
чистейший мир»

стихотворения о 
природе заповедников 
Свердловской области

индивидуально; 
коллективно 
(сборник стихов)

1-11 классы

2. «Тянет неспроста в 
заповедные места»

сказ, сказка, легенда о 
заповедниках 
Свердловской области

индивидуально; 
коллективно 
(сборник сказок)

1-11 классы

3. «Человек и 
заповедник»

эссе индивидуально 9-11 классы

4. «Я пишу тебе 
письмо»

письмо одному или 
нескольким животным 
заповедников 
Свердловской области

индивидуально; 
коллективно 
(сборник писем)

1-11 классы

На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие победителями 
(т.е. занявшие I место) школьного тура, но не более 3-х работ по каждой номинации 
от образовательного учреждения.

Требования к литературным произведениям и критерии их оценивания 
приведены в Приложении №4.

4.4. Конкурс комиксов
Общая тема конкурса: «Посмотри на себя глазами природы».
В рамках Конкурса участникам предлагается придумать оригинальный сюжет 

на заданную тему и нарисовать историю в виде комикса.
На муниципальный этап Акции принимаются работы, ставшие победителями 

(т.е. занявшие I место) школьного тура, но не более 3-х работ от образовательного 
учреждения.

Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и коллективом 
обучающихся одной возрастной категории.

Конкурс проводится в двух возрастных категориях:
-  5-8 классы;



-  9-11 классы.
Требования к литературным произведениям и критерии их оценивания 

приведены в Приложении №5.

5. Подведение итогов и награждение
Подведение итогов производится на основании критериев, которые 

регламентируют оценивание работ (Приложения № 2, № 3, №4, № 5).
Подведение итогов производится по возрастным группам:

-  1-4 классы;
-  5-8 классы;
-  9-11 классы.

Победителями муниципального этапа Акции являются участники, набравшие 
наибольшее количество баллов в каждом из представленных конкурсов и 
направлений.

По итогам проведения Акции всем участникам вручаются электронные 
свидетельства об участии. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) на 
муниципальном этапе в каждой возрастной категории награждаются грамотами 
МБОУ ДО СЮН НГО на основании протоколов и решения оргкомитета Акции.

Победителем и призером Акции может являться как отдельный участник, так и 
коллектив учащихся одной возрастной группы под руководством педагога.

6. Порядок подачи апелляции
Участники, не согласные с решением жюри, могут подать апелляция в течение 

3 дней с момента оглашения результатов. Заявление пишется участником 
(руководителем работы) на имя председателя комиссии, в нем четко излагаются 
претензии. Решение комиссии по вопросу несогласия рассматривается в течение 3 
дней с момента регистрации апелляции.

7. Финансирование
Финансирование конкурса осуществляется:

на школьном этапе -  за счет образовательного учреждения; 
на муниципальном этапе -  за счет МБОУ ДО СЮН НГО.

Допускается привлечение иных источников финансирования

8. Координатор
Пупова Анастасия Алексеевна, методист МБОУ ДО СЮН НГО, телефон 

+7(34356) 2-35-71, +79527272590.



Приложение №1 к положению о
муниципальном этапе Международной
природоохранной акции «Марш парков-2020»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Международной природоохранной акции

«Марш парков-2020»

ОУ

№
п/п

Ф.И.О.
автора

(полностью)
Класс

Наименование 
конкурса и 
номинации

Тема
работы

Ф.И.О.
руководителя

(полностью), 
должность, 
номер тел.

1 Иванов Иван 
Иванович

Р Конкурс
лит. произведений, 

номинация 
«Человек и 

заповедник»

« Человек в 
заповеднике»

Сидоров Петр 
Сергеевич, 
учитель,

8 922 22 22 222

Руководитель ОУ

м.п.

_________ /
ПОДПИСЬ расшифровка

/Председатель жюри школьного этапа
ПОДПИСЬ р а с ш и ф р о в к а



Приложение №2 к положению о
муниципальном этапе Международной
природоохранной акции «Марш парков-2020»

Требования к аппликациям

-  работы должны соответствовать заявленной тематике конкурса;

-  работы могут быть выполнены любым из видов аппликации;

-  размер аппликации -  формат А5, А4 или АЗ;

-  работы должны быть выполнены ребёнком самостоятельно (если взрослые 

принимают участие, то обязательно указать, кто помогал, ФИО);

-  к работам прикрепляется информационная табличка (на обратной стороне 

работы!!!) следующего содержания:

Название работы
Имя и фамилия автора
Школа, класс
Ф.И.О. педагога, должность, номер телефона, e-mail
Год 2020

Критерии оценивания творческих аппликаций
Критерий оценки Макс, балл

Соответствие тематике 10

Соответствие возраста участника и выполненной им работы, 
самостоятельность работы

10

Индивидуальность, творческий подход 10
Оригинальность и актуальность 10
Достоверность с биологической точки зрения 10

Итого 50



Приложение №3 к положению о
муниципальном этапе Международной
природоохранной акции «Марш парков-2020»

Требования к фотоработам

-  содержание фоторабот должно соответствовать темам номинаций конкурса;

-  работы могут быть представлены в виде черно-белых или цветных 

фотографий размером не менее 15x20 см и не более 30x40;

-  оформление работы в паспарту из белой бумаги (ширина паспарту -  2,5 см);

-  на фотографиях не допускаются какие-либо надписи;

-  фотоколлажи не допускаются к участию;

-  допускается базовая обработка фотографий, направляемых на конкурс, с

помощью компьютерных программ (графических редакторов),

подчеркивающая авторский замысел (корректировка контраста,

кадрирование, техническое ретуширование);

-  на лицевой стороне каждой работы в правом нижнем углу необходимо 

привести следующие данные (текст должен быть печатным):

Название работы
Фамилия и Имя автора
Класс
Образовательное учреждение (сокращен.)
Ф.И.О. руководителя (полностью)

Критерии оценивания фоторабот
Критерий оценки Макс, балл

Соответствие тематике 10

Оригинальность идеи и содержание работы 10

Художественный уровень произведения 10

Умения и навыки композиционной, пейзажной техники 10

Техническое качество изображения 10

Итого 50



Приложение №4 к положению о
муниципальном этапе Международной
природоохранной акции «Марш парков-2020»

Требования к литературным произведениям

-  содержание работ должно соответствовать теме конкурса;

-  текст эссе должен быть напечатан; формат текстового материала -  лист А4, 

14 размер шрифта, 1,5 междустрочный интервал, шрифт Times New Roman, 

объем эссе работы: 1-3 стр. Остальные литературные произведения могут 

быть представлены в любом виде (напечатаны, написаны);

-  работы, кроме эссе, могут быть иллюстрированы. Сборники должны иметь 

обложку;

— каждая работа должна быть подписана:

Название работы
Фамилия и Имя автора
Класс
Образовательное учреждение (сокращен.)
Ф.И.О. руководителя (полностью)

Критерии оценивания литературных произведений

Критерий оценки
Макс.
балл

Соответствие тематике 10

Замысел
(общая идея, её новизна, оригинальност ь, логически правильно вы ст роенны й сюж ет)

10

Образность
(отсутствие штампов, клиш е и т.п. Н аличие ярких мет афор, эпит ет ов и др. худ. 
средств)

10

Г рамотность
(орфографические, граммат ические, пункт уационны е ошибки, опечат ки)

10

Оформление
(наличие и качест во иллюст раций, облож ки, соот вет ст вие качест ва возрасту)

10

Итого 50



Приложение №5 к положению о
муниципальном этапе Международной
природоохранной акции «Марш парков-2020»

Требования к комиксам

-  работа выполняется в любой технике рисования. Содержание работы должно 

соответствовать теме конкурса;

-  комикс должен содержать от 9 до 12 кадров -  фрагментов истории. Все 

фрагменты должны быть расположены на одном листе формата АЗ;

-  работа может быть выполнена в черно-белом или цветном оформлении. Рамки 

кадров (если они необходимы) должны соответствовать чётким геометрическим 

фигурам;

-  каждый кадр должен сопровождаться кратким текстом на русском языке. 

Диалоги персонажей размещаются в так называемых «пузырях» или «баллонах», в 

соответствии с подачей реплик. Текст повествования истории размещается внизу 

каждого кадра. Текст диалога должен быть не более одного предложения;

-  каждая работа должна быть подписана (с обратной стороны листа):

Название работы
Фамилия и Имя автора
Класс
Образовательное учреждение (сокращен.)
Ф.И.О. руководителя (полностью)

Критерии оценивания комиксов

Критерий оценки
Макс.

балл

Соответствие теме 10
Оригинальность и целостность сюжета, его завершённость, сочетание 
картинки и текста 10

Творческий замысел, сценарное мастерство, логика построения 
повествования, остроумие 10

Г рамотность 10
Художественный уровень оформления работы и его соответствие возрасту 
автора(ов) 10

Итого 50



Приложение №6 к Положению о
муниципальном этапе Международной
природоохранной акции «Марш парков-2020»

Краснокнижные виды Отряда Совообразные, Семейство Совиные
Свердловской области

1. Мохноногий сыч — Aegolius funereus (Linnaeus, 1758).

2. Воробьиный сычик — Glaucidiumpasserinum (Linnaeus, 1758).

3. Ястребиная сова -  Surnia ulula (Linnaeus, 1758).

4. Бородатая неясыть -  Strix nebulosa (Linnaeus, 1758).

5. Серая неясыть -  Strix ahico (Linnaeus, 1758).

6. Длиннохвостая неясыть — Strix uralensis (Pallas, 1771).



Согласие на обработку персональных данных, фото- и видеосъёмку

Приложение №7 к положению о
муниципальном этапе Международной
природоохранной акции «Марш парков-2020»

Я.

(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, опекун, попечитель или
уполномоченный представитель органа опеки)

далее — (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному 
учреждению Станции юных натуралистов Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Советская, д. 
30) (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
несовершеннолетнего, а также фото и видеосъёмку несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, образовательное учреждение, класс)
(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях:

1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации,
так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных 
Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  номер телефона.

3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс.

4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в муниципальном этапе 
Между народной природоохранной акции «Марш парков-2020».

5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего 
третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области, Министерства просвещения Российской 
Федерации, а также других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных 
мероприятий.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в 
общедоступные источники следующих персональных данных Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс.

7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку Несовершеннолетнего в одетом 
виде, а также использование фото и видеоматериалов Несовершеннолетнего исключительно в целях:

-  размещения на сайте МБОУ ДО СЮН НГО;
-  размещения на стендах МБОУ ДО СЮН НГО.

Я информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НГО гарантирует обработку фото и видеоматериалов 
Несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НГО и с действующим 
законодательством Российской Федерации.

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством 
Российской Федерации.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного 
заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и 
видеоматериалов, а персональные данные и фото- и видеоматериалы подлежат уничтожению, если 
отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской 
Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле и в 
интересах Несовершеннолетнего.

«___ »__________ 2020г. /
(подпись) (инициалы, фамилия)



Согласие субъекта на обработку персональных данных
(заполняется руководителем конкурсной работы)

Я.

(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, должность, образовательное учреждение)

(далее -  Субъект) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
Станции юных натуралистов Невьянского городского округа (г. Невьянск, ул. Советская, д. 30 (далее -  
Оператор) на обработку своих персональных данных:

1. Субъект даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих 
действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Субъекта, передаваемых оператору на обработку:

-фамилия, имя, отчество;
-номер телефона;
—должность, место работы.

3. Согласие даётся с целью участия Субъекта в муниципальном этапе Международной 
природоохранной акции «Марш парков-2020»

4. Субъект даёт согласие на передачу своих персональных данных третьим лицам и получение 
персональных данных от третьих лиц: Министерства образования и молодежной политики Свердловской 
области. Министерства просвещения Российской Федерации, а также других учреждений и организаций, 
принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий.

5. В целях информационного обеспечения Субъект согласен на включение в общедоступные 
источники персональных данных следующих персональных данных:

-фамилия, имя, отчество;
-номер телефона;
-должность, место работы.

6. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели 
обработки.

6.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством 
Российской Федерации.

6.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.

6.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления 
Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные 
подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством Российской Федерации.

« » 2020г. /
(подпись) (инициалы, фамилия)


